
АДМИНИСТРАЦИЯ ГРАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 11 апреля 2022 г № 346 

 

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В МУНИЦИПАЛЬНУЮ 
ПРОГРАММУ «ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЕ И ПОВЫШЕНИЕ 

ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ НА ТЕРРИТОРИИ 
ГРАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ», УТВЕРЖДЕННУЮ 
ПОСТАНОВЛЕНИЕМ АДМИНИСТРАЦИИ ГРАЧЕВСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 
ОТ 30 ДЕКАБРЯ 2020 ГОДА № 61 

 
 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, решением 
Совета Грачевского муниципального округа Ставропольского края от 21 декабря 2021 
года № 151 «О бюджете Грачевского муниципального округа Ставропольского края на 
2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов», администрация Грачевского 
муниципального округа Ставропольского края 

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 
1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в муниципальную 

программу «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на 
территории Грачевского муниципального округа Ставропольского края», 
утвержденную постановлением администрации Грачевского муниципального округа 
Ставропольского края от 30 декабря 2020 года № 61. 

 
2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого 

заместителя главы администрации Грачевского муниципального округа 
Ставропольского края Шкабурина М.Д. 

 
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 

 
 
 

Глава Грачевского 
муниципального округа 
Ставропольского края 

С.Л.ФИЛИЧКИН 
 
 

УТВЕРЖДЕНЫ 
постановлением администрации 

Грачевского муниципального 



округа Ставропольского края 
от 11.04.2022 г. № 346 

 
 

ИЗМЕНЕНИЯ, 
КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В МУНИЦИПАЛЬНУЮ ПРОГРАММУ 

«ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЕ И ПОВЫШЕНИЕ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ 
ЭФФЕКТИВНОСТИ НА ТЕРРИТОРИИ ГРАЧЕВСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ», 
УТВЕРЖДЕННУЮ ПОСТАНОВЛЕНИЕМ АДМИНИСТРАЦИИ 

ГРАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ ОТ 30 ДЕКАБРЯ 2020 ГОДА 

№ 61 «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 
«ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЕ И ПОВЫШЕНИЕ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ 

ЭФФЕКТИВНОСТИ НА ТЕРРИТОРИИ ГРАЧЕВСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ»». 

 
1. В Паспорте Программы «Энергосбережение и повышение энергетической 

эффективности на территории Грачевского муниципального округа Ставропольского 
края»: 

1.1. Позицию «Соисполнители Программы» дополнить абзацем следующего 
содержания: 

«Управление сельского хозяйства и охрана окружающей среды администрации 
Грачевского муниципального округа Ставропольского края». 

1.2. Позицию «Объемы и источники финансового обеспечения Программы» 
изложить в следующей редакции: 

«Объем финансового обеспечения Программы составит - 125,00 тыс. рублей, в 
том числе по годам: 

в 2021 год – 65,00 тыс. рублей; 
в 2022 год – 20,00 тыс. рублей; 
в 2023 год – 20,00 тыс. рублей; 
в 2024 год – 20,00 тыс. рублей; 
в 2025 год – 0,00 тыс. рублей; 
в 2026 год – 0,00 тыс. рублей; 
из них за счет средств Грачевского муниципального округа – 125,00 тыс. рублей, 

в том числе по годам: 
в 2021 год – 65,00 тыс. рублей; 
в 2022 год – 20,00 тыс. рублей; 
в 2023 год – 20,00 тыс. рублей; 
в 2024 год – 20,00 тыс. рублей; 
в 2025 год – 0,00 тыс. рублей; 
в 2026 год – 0,00 тыс. рублей». 
2. В Паспорте Подпрограммы «Энергосбережение и повышение энергетической 

эффективности на территории Грачевского муниципального округа Ставропольского 
края»: 

2.1. Позицию «Соисполнители подпрограммы» дополнить абзацем следующего 
содержания: 

«Управление сельского хозяйства и охрана окружающей среды администрации 



Грачевского муниципального округа Ставропольского края». 
2.2. Позицию «Объемы и источники финансового обеспечения Подпрограммы» 

изложить в следующей редакции: 
«Обьем финансового обеспечения Подпрограммы составит 125,00 тыс. рублей, 

в том числе по годам: 
в 2021 год – 65,00 тыс. рублей; 
в 2022 год – 20,00 тыс. рублей; 
в 2023 год – 20,00 тыс. рублей; 
в 2024 год – 20,00 тыс. рублей; 
в 2025 год – 0,00 тыс. рублей; 
в 2026 год – 0,00 тыс. рублей; 
из них за счет средств Грачевского муниципального округа – 125,00 тыс. рублей, 

в том числе по годам: 
в 2021 год – 65,00 тыс. рублей; 
в 2022 год – 20,00 тыс. рублей; 
в 2023 год – 20,00 тыс. рублей; 
в 2024 год – 20,00 тыс. рублей; 
в 2025 год – 0,00 тыс. рублей; 
в 2026 год – 0,00 тыс. рублей». 
2.3. Раздел «Характеристика основных мероприятий Подпрограммы» п. 2 абзац 

5 изложить в следующей редакции: 
«Ответственным исполнителем данного основного мероприятия Подпрограммы 

является управление сельского хозяйства и охрана окружающей среды 
администрации Грачевского муниципального округа Ставропольского края». 

3. Приложение 4 к Программе изложить в новой редакции согласно 
Приложению 1 к настоящим изменениям. 

4. Приложение 5 к Программе изложить в новой редакции согласно Приложение 
2 к настоящим изменениям. 
 



Приложение 1 
к изменениям, которые вносятся 

в муниципальную программу 
«Энергосбережение и повышение 

энергетической эффективности 
на территории Грачевского 

муниципального округа 
Ставропольского края» 

 

Приложение 4 
к муниципальной программе 

Грачевского муниципального округа 
Ставропольского края 

«Энергосбережение и повышение 
энергетической эффективности 

на территории Грачевского 
муниципального округа 
Ставропольского края» 

 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 
ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ ПОДПРОГРАММ ПРОГРАММЫ 

 
 

N п/п 
Наименование подпрограммы Программы, 

основного мероприятия подпрограммы 
Программы 

Тип основного 
мероприятия 

Ответственный исполнитель 
(соисполнитель, участник) 

основного мероприятия 
подпрограммы Программы 

Срок Связь с индикаторами 
достижения целей 

Программы и показателями 
решения задач подпрограммы 

Программы 

начала 
реализации 

окончания 
реализации 

1 2 3 4 5 6 7 

Цель 1.Повышение эффективности использования топливно-энергетических ресурсов в организациях, финансируемых из бюджета Грачевского муниципального округа 



1. Подпрограмма «Энергосбережение и 
энергоэффективность в муниципальном 
секторе Грачевского муниципального 
округа Ставропольского края» 

х Ответственный исполнитель 
Подпрограммы: 
отдел градостроительства и 
жилищно-коммунального 
хозяйства администрации 
Грачевского муниципального 
округа Ставропольского края; 
Соисполнитель 
Подпрограммы: управление 
сельского хозяйства и охрана 
окружающей среды 
администрации Грачевского 
муниципального округа 
Ставропольского края 

2021 год 2026 год Пункты 1-2 
приложения 2 к Программе 

Задача 1. Повышение эффективности энергопотребления путем внедрения современных энергосберегающих технологий и оборудования 

1.1. Основное мероприятие: 
Проведение обучающих семинаров с 
работниками бюджетных учреждений по 
вопросам энергосбережения 

выполнение функций структурными 
подразделениями администрации 

округа 

Ответственный исполнитель 
Подрограммы:  
отдел градостроительства и 
жилищно-коммунального 
хозяйства администрации 
Грачевского муниципального 
округа Ставропольского края; 

2021 год 2026 год Пункт 3 
приложения 2 к Программе 

1.2. Основное мероприятие: 
Замена оконных блоков на стеклопакеты в 
зданиях организаций (учреждений, 
предприятий) Грачевского муниципального 
округа СК 

выполнение функций структурными 
подразделениями администрации 

округа 

Соисполнитель 
Подпрограммы: управление 
сельского хозяйства и охрана 
окружающей среды 
администрации Грачевского 
муниципального округа 
Ставропольского края 

2021 год 2026 год Пункт 2 
приложения 2 к Программе 

 
 

Приложение 2 
к изменениям, которые вносятся 

в муниципальную программу 
«Энергосбережение и повышение 

энергетической эффективности 
на территории Грачевского 

муниципального округа 
Ставропольского края» 

 

Приложение 5 



к муниципальной программе 
Грачевского муниципального округа 

Ставропольского края 
«Энергосбережение и повышение 

энергетической эффективности 
на территории Грачевского 

муниципального округа 
Ставропольского края» 

 
 

ОБЪЕМЫ И ИСТОЧНИКИ 
ФИНАНСОВОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ ПРОГРАММЫ 

 
 

№ п/п 
Наименование подпрограммы Программы, 

основного мероприятия подпрограммы 
Программы 

Источники финансового обеспечения по 
ответственному исполнителю подпрограммы 

программы, основному мероприятию 
подпрограммы программы 

Объемы финансового обеспечения по годам,  
тыс. рублей 

2021 2022 2023 2024 2025 2026 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. Программа «Энергосбережение и повышение 
энергетической эффективности на 
территории Грачевского муниципального 
округа Ставропольского края» 

Всего 65,00 20,00 20,00 20,00 0,00 0,00 

Средства местного бюджета,  
в т.ч. предусмотренные 

65,00 20,00 20,00 20,00 0,00 0,00 

Ответственному исполнителю отделу 
градостроительства и жилищно-коммунального 
хозяйства администрации Грачевского 
муниципального округа Ставропольского края 

00,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Соисполнителю Программы управлению 
культуры и туризма администрации Грачевского 
муниципального округа Ставропольского края 

65,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Соисполнителю Программы управлению 
сельского хозяйства и охрана окружающей 
среды администрации Грачевского 
муниципального округа Ставропольского края 

0,00 20,00 20,00 20,00 0,00 0,00 

1.1. Подпрограмма «Энергосбережение и 
энергоэффективность в муниципальном 
секторе Грачевского муниципального округа 
Ставропольского края» 

Средства местного бюджета,  
в т.ч. предусмотренные 

65,00 20,00 20,00 20,00 0,00 0,00 

Ответственному исполнителю 
отделу градостроительства и жилищно-
коммунального хозяйства администрации 
Грачевского муниципального округа 
Ставропольского края 

00,00 00,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Соисполнителю Программы управлению 
культуры и туризма администрации Грачевского 
муниципального округа Ставропольского края 

65,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



Соисполнителю Подпрограммы управлению 
сельского хозяйства и охрана окружающей 
среды администрации Грачевского 
муниципального округа Ставропольского края 

0,00 20,00 20,00 20,00 0,00 0,00 

1.1.1.  Основное мероприятие: Проведение 
обучающихся семинаров с работниками 
бюджетных учреждений по вопросам 
энергосбережения 

Средства местного бюджета,  
в т.ч. предусмотренные 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Ответственному исполнителю 
отделу градостроительства и жилищно-
коммунального хозяйства администрации 
Грачевского муниципального округа 
Ставропольского края 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Соисполнителю Подпрограммы управлению 
сельского хозяйства и охрана окружающей 
среды администрации Грачевского 
муниципального округа Ставропольского края 

00,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.1.2. Основное мероприятие: 
Замена оконных блоков на стеклопакеты в 
зданиях организаций (учреждений, 
предприятий) Грачевского муниципального 
округа 

Средства местного бюджета,  
в т.ч. предусмотренные 

65,00 20,00 20,00 20,00 0,00 0,00 

Ответственному исполнителю 
отделу градостроительства и жилищно-
коммунального хозяйства администрации 
Грачевского муниципального округа 
Ставропольского края 

00,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Соисполнителю Программы управлению 
культуры и туризма администрации Грачевского 
муниципального округа Ставропольского края 

65,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Соисполнителю Подпрограммы управлению 
сельского хозяйства и охрана окружающей 
среды администрации Грачевского 
муниципального округа Ставропольского края 

0,00 20,00 20,00 20,00 0,00 0,00 

 


